Quis primum coronam foliis aureis & argenteis dedit & de honore coronarum apud antiquos: & de Scipionis honore: & de pactilibus coronis: & Cleopatrae reginae facta. Cap. iii.

Rassus diues primus argento auroq; folia imitatus ludis suis coronas dedit. Accesserunt quoq; & lemnisci: quos adici ipsarum coronarum honos erat propter herufcas quibus iungi nisi auri non debebant. Puri diu fuere ii. Celare eos primum instituit. P. Claudius Pulcher: bratthe atq; etiam phylitae dedit. Semper tamen auctoritas uel ludicro quasitarum fuit. Namq; ad certamina i circum per ludos & ipsi descendebant: & seruos suos quoq; mittebant. Inde illa. xii. tabularum lex. Qui corollam parit. Ipse pecuniam eius. Virtutis ergo arguitur: quam serui equiue meruissent. Pecuniam paritam lege dicit nemo dubitauit. Quis ergo honos: ut ipsi mortuo parentibusq; eius dum intus positus esset foris ue ferretur: sine fraude esset imposta. Alias in usu promiscuo ne ludicrae quidem erant: ingensq; & iis seueritas. L. Fuluius argentarius bello punico secundo cum corona rosacea interdum et pergula sua in foro prospexisse dictus: ex auctoritate senatus in carcerem adductus non ante finem belli emissus est. P. Mutianus cum demptam Marfiae coronam e floribus capiti suo imposuisset: atq; ob id duci eum in uincula triumuirum iussissent: appellauit Tri. Pleb. nec intercessere illi aliter q̄ athenis: ubi comestabundi iuuenes ante meridiem conuentus sapientium quoq; doctrinae frequentabant. Apud nos exemplum licentiae huius non est aliud q̄ filia Diui Augusti. Cuius luxuria noctibus coronatum Marfiam litterae illius describunt. Florum quidem populus ro. honorem Scipioni tantum adhibuit. Suario cognominabatur: propter similitudinem Suarii cuiusdam negociatoris. Ob id erat in tribunatu plebei admodum gratus: dignusq; africanorum familia. Nec ei fuit in bonis funeris impensa. Asses ergo contulit populus: ac funus elocauit: quaq; parte ferebatur: flores e prospectu omni sparsit. Et iam tunc coronae deorum honos erant. Et larium publicorum priuatorumq; & sepulchrorum & manium. Summaq; auctoritas pactili coronae. Sutiles saliorum sacris inuenimus & solenes coenis. Transiere deinde ad rosaria. Eoq; luxuria processit: ut non esset gratia nisi mero folio. Sutilibus mox petitis ab india aut ultra indos. Laudatissimum quidem habet e nardi folio eas dari aut ueste serica uersicolores unguentis madidas. Hunc habet nouissime exitum luxuria foeminarum. Et apud graecos quidem de coronis priuatim scripsere. Mnestheus atq; Callimachus medicusq; nocerent capitiq; & in hoc est aliqua ualitudinis portio. In potu atq; hilaritate praecipue odorum ut surripiente fallaciter solertiam. Namq; scelerata Cleopatra apparatu belli acciaci gratifica

tionem ipsius reginae Antonio timere: nec nisi prae gustatos cibos sumente: fert ab ore eius iussisse extremis coronae floribus ueneno illitis. Ipsaq; capiti imposta. Mox pcedente hilaritate iurauit Antonium ut coronas biberent. Quis istas timeret insidias? Ergo cōcepta in scyphum incipienti haurire opposita manu en ego sum inquit illa care Antoni: quā tu noua prae gustantiū diligētia caues: adeo mihi si possim sine te uiuere occasio & rō adest. Inde eductā e custodia bibere iussit: illico expirantē. De coronis extra supradictos scripsit Theophrastus apud græcos. Ex nostris autē inscribere aliqui libros anthologicon. Flores uero persecutus est nemo: q; equidē inueniā. Nec nos nunc. s. coronas necetemus. Id enim frivolum est. Sed de floribus quæ uidebunt digna memorabimus. Paucissima genera nostri coronamentorum inter hortē sua nouere: ac pene uiolas rosasq; tantum.

De rosa in coronis: & de generibus eius: & ubi feratur. Cap. iiii.

Rosa nascitur spina uerius q̄ frutice: in rubo quoq; pueniens. Illic ē iucundi odoris q̄uis angustis. Germinat ois primo inclusa granato cortice. Quo mox intumescēte & i uirides alabastris fastigato paulatim rubescens dehiscit: ac sese pādīt in calicis medio sui stātis complexa luteos apices. Vtus eius in coronis prope nimius est. Oleo macerat. idq; iam a troianis tibus Homero teste. Præterea in unguēta trāsīt ut diximus. Per se medicas artes præbet. Emplastris atq; colyriis ipōit mordaci subtilitate. Mensaq; etiā delitiis inungēdis minime noxia. Contra genera eius nostri fecere celeberris: prenestinam & campanā. Addidit alii milesiā: cuius sit ardentissimus colos non excedentis duodena folia. Proximā ei trachiniā: minus rubentē. Mox alabandicā uisiorē: albicantibus foliis. Vtilissimam uero pluribus uel minutissimā spinosam. Differūt enim multitudine folioꝝ: asperitate: leuore: colore: odore. Paucissima quina folia ac deinde numerosiora. Cum sit genus eius quam centifoliā uocant: quæ est in cāpania italiæ græciæ uero circa philippos. Sed ibi non suæ terræ prouentu. Pægeus nāq; mons in uicino fere est numerosis foliis ac paruis. Vnde accolæ transferentes cōserunt. Ipsaq; plantatione proficiunt. Nō autem talis odoratissima est. Nec cui latissimū maximūq; folium. Breuiterq; indicium est odoris scabrie corticis. Cepio Tiberii Cæsaris principatu negauit centifoliā in coronis addi: præterq; extremos uelut ad cardines: nec odore nec specie probabile. Est & quæ græca appellatur a nostris a græcis lychnis: nō nisi in hūidis locis proueniens: nec unq; excedens quinq; folia: uiolæ magnitudine: odore nullo. est & alia græca appellata: conuolutis folioꝝ: paniculis: nec dehiscens nisi manu coacta: semperq; nascenti similis: latissimis foliis. Alia funditur e caule maluaceo: folia oleacea habens. Musceton uocant. Atq; inter has media magnitudine autumnalis: quam coroneolam uocant omnes: sine odore præter coroneolam in rubo natam tot modis adulteratur. Et alias uera quoq; plurimum solo præualeat. Cyrenis odoratissima est. Ideoq; ibi unguentum pulcherrimum. Carthagine hispania: hyeme quoq; tota præcox. Refert & calis tēperies. Quibusdam enim annis minus odorata prouenit: præterea locis omnis siccis q̄ humidis odoratior. Seri nec pinguis uult: nec argillosis locis: nec riguis contenta rumbus. Proprieq; ruderatam agrū amat. Præcox campana. Sera milesiā. Nouissime tamen desinit prenestina. Fodiuntur altius q̄ fruges: leuius q̄ uites. Tardissime pueniunt semine: quod in ipso cortice sub ē ipso flore opertum lanugine. Ob id potius caule conciso inferuntur & ocellis radicis: ut harundo. Vnum genus inferitur pallidæ spinosæ longissimis uirgis quinque foliæ: quæ e græcula altera est. Omni autem recisione atq; uisione pficit. Translatione quoq; ut uitis optime ocissimēq; puenit. Surcalis quaternum digytorum longitudine aut ampliore post uergiliæ occasum fata. Dein per fauonium translata: pedalis interuallis: crebroq; cicutifolia. Qui præcox faciunt pedali circa radicē serobe aqua calida infundūt: germinare incipiēte calice.

De lilio tria genera: & ratioe ea inferendi. Cap. v.

Illum rosæ nobilitate proximum est: & quadam cognatione unguenti oleiq; quod liliō appellatur. Et impositum etiam maxime rosas decet medio puentu earum incipiens. Nec ullis florum excelitas maior. Interdum cubitorum trium. Languido semper collo: & nō sufficēte capitis oneri. Candor eius eximius. Foliis foris striatis: & ab angustis in latitudinem paulatim sese laxantibus effigie calathi. Resupinis per ambitum labris. Tenuiq; filo & semine stantibus in medio crocis. Ita odor colorq; duplex. ut alius calicis: a ius staminis: differentia angusta. In unguenti uero oleiq; usu folia nō spernuntur. Est flos nō dissimilis illi in herba quam couoluulum uocant: nascens per frutera: nullo odore: nec crocis intus: candorem tantum referens: ac ueluti rudimentum naturæ lilia facere cōdiscens. Alba lilia iisdem omnibus modis feruntur: quibus rosa. Et hoc amplius lachyma sua: ut hippofelinum. Nihilq; est foecundius. Vna radice quinquagenos saepe emittente bulbos. Est & rubens liliū: qd̄ græci crinon uocant. Alii florem eius cynorhodō. Laudatissimum in anthiochia & laodicea syriæ: mox in phaselide. Quartum locum optinet in italia nascens. Sunt & purpurea lilia: aliquando gemino caule carnosiore tantum radice: maiorisq; bulbi: sed unius. Narcisum uocant huius alterum genus flore candido: calice purpureo. Differentia a liliis ē & hæc q; narcisus folia in radice sunt probatissimis in lyciæ montibus. Tertio generi cætera eadem. Calix hærbæcus: omnes serotini. Post arcturum enim florēt: ac per æquinoctium

æquinoctium autumnum. Inuenta est in hiis & ratio inferendi monstrificis hominum ingenii. Colliguntur namque mense julio scapi arentes: liliaque suspenduntur in fumo. Dein nudantibus se nodulis in faece nigri uini uel græci mense martio macerantur: ut colorem accipiant: atque ita in scrobiculis seruantur he minis facis circumfusis. Sic fiunt purpurea lilia mirumque ita tingi aliquid ut nascatur infectum.

De uiolis & de calta: & de baccare: & combreto. Cap. vi.

Iolis honos Proximus. Earum plura genera. Purpurea: lutea: albæ: plantis omnes ut olus factæ. Ex iis uero quæ sponte apricis & mactis locis proueniunt purpurea: latiore folio statim ab radice carnoso exeunt: foliaque græco nomine a cæteris discernuntur: appellata: ita: ut ab iis: Anthina uentis. Sed satiuus maxima auctoritas luteis. Genera iis tusculana & quæ marina appellatur. Folio aliquanto latiore: sed minus odorato. In totum uero sine odore: minutoque folio calathiana munus autumnii: cæteris ueris. Proxima ei calta est concolori amplitudine. Vincit numero foliorum marinam quinque folia non excedentem. eadem odore superatur. Est enim grauis calta. Non leuior ei quam scopam regiam appellant: quæquæ folia eius oleant: non flores. Baccar quoque radicis tantum odorata est: a quibusdam nardum rusticum appellatum. Vnguenta ex ea radice heri solita apud antiquos Aristophanes prisce comædiæ poeta testis est. Vnde quidam errore falso barbaricam eam appellabant. Olor est ei cinnamomo proximis. Gracili folio nec humido prouenit. Simillimum ei combretum appellatur foliorum exilitate usque in fila extenuata: & procerius quam baccar. Nec hæc sunt tantum: sed eorum quoque error corrigendus est: qui baccar rusticum nardum appellauere. Est enim alia herba sic cognominata. quam græci alaron uocant: cuius speciem figuramque diximus in nardi generibus. Quinimo alaron inuenio uocitari: quoniam in coronas non addatur. Crocum siluestre optimum ferere in italia minime expedit: ad scrupula usque ad singula areis decoquentibus. Seritur radicis bulbo. Satiuum latius maiusque & nitidius: sed multo leuius degenerans. Sec nec ubique fecundum etiam cyrenis: ubi semper flores laudatissimi. Prima nobilitas cilicio croco: & ibi corico monte. Dein lycio monte olympo. Mox centuripino sicilia. Aliqui phlegæo secundum locum dedere. Adulteratur nihil æque. Probatio sinceri imposta manu crepat ueluti fragile. Humidum enim: quod euenit adulatione: sedet. Altera probatio si manu plata ad ora leniter faciem oculisque mordeat. et per se genus satiuus blandissimum uulgo: cum sit medio candidum dialeucon uocant. Contra cyrenaico uirium: quod omni croco nigrius est: & celerrime marcescit. Optimum ubique: quod pinguisimum & breuibus capillis: Pessimum uero est quod situm redolet. Murianus auctor est in lycia anno septimo: aut octauo transferri in locum subactum: atque ita degenerans renouari. Vfus eius in coronis nusquam. Herba enim est folio angusto pene in capillamenti modum. Sed uino mire congruit: præcipue dulci tritum & ad theatra replenda. Floret uergiliarum occasu paucis diebus folioque florem expellit. Viret bruma & colligitur. Siccatur umbra melius etiam hyberna. Carnosa & illi radix: uiuacioreque cæteris. Gaudet calcari: & atteri pede: pereudoque melius prouenit. Ideo iuxta fœmitas ac fontes latissimum.

De floribus antiquis: & de odoramentorum diuersitate: saliuca: & polio. Cap. vii.

Roisanis tribus ei iam erat honos. Et hos certe flores Homerus tris laudat: lotos: crocos: hyacinthum. Oium autem odoramentorum atque adeo herbarum differentia est in colore: & odore: & succo.

Odorato sapor uero ulli non amarus. e contrario dulcia raro odorata. Itaque & uina odoratiora mustis. Siluestria magis oia satiuus. Quorundam odor suauior e longinquo: proprius est admotus hebetatur ut uiole. Rosa recens a longinquo olet: sicca propius. Omnis aut uerno tempore acrior: & matutinis. Quicquid ad meridiana horas diei uergit hebetatur. Nouella quoque uetustis minus odorata. Acerrima tamen odor omnium æstate media. Rosa & crocum odoratiora cum serenis diebus leguntur: & omnia in calidis magis quam in frigidis. In ægypto tamen minime odorati flores: quia nebulosus rosidus & aer est a nilo flumine. Quorundam suauitati grauitas inest. Quædam cum uirent non olent propter humorem nimium: ut buceros quod est fœnogracum. Acutus odor non oium sine succo est: ut uiole: rosæ: croco. Quæ uero ex acutis succo carent: eorum oium odor grauis: ut in lilio utriusque generis. Ambrotonum & amaracus acres habent odores. Quorundam flos tantum iucundus: reliquæ partes ignauæ. ut uiole ac rosæ. Hortensium odoratissima quæ sicca: ut ruta: menta: apium: & quæ in siccis nascuntur. Quædam uetustate odoratiora: ut cotonea: eademque decerpta quam in suis radicibus. Quædam non nisi defracta: aut ex attritu olent. Alia non nisi de tracto cortice. Quædam uero non nisi usta: sicut thura myrthæque. Fores tritæ omnes amariores quam intactæ. Aliqua arida diutius odore cõcinet ut melilotos. Quædam lucum ipsum odoratiore faciunt: ut iris. quin & arbor tota cuiusque radices attingunt. Hæspis noctu magis olet: inde nocte inueto. A saliuo nullum odoratum: nisi de pantheris quæ dictum est si credimus. Illa quoque non omittenda differentia: odoramentorum multa nihil pertinere ad coronamenta: ut irin: atque saliuca: quæ nobilissimi sunt odoris utraq. Sed iris radice tantum commendatur unguentis aut medicina nascens. Laudatissima in illyrico. Et ibi quoque non maritimis sed in siluestribus drilonis & narone. Proxima in macedonia. Laudatissima hæc & candidans. Et ex illis tertium

locū habet africana amplissima inter oēs: gustuq; amarissima. Illyrica quoq; duorū generū est. Raphaniz a similitudine: quæ & melior. Rhizothomos sub rufa. Optima quæ sternutamenta tactu mouet. Caulē habet cubitalē: & rectū. Floret diuersi coloris specie: sicut arqus celestis unde & nomē. Nō improbat̄ & pisidica. Et fossuri tribus ante mensibus multa aqua circūfusa hoc ueluti placamento terræ blandiunt̄ circūscriptā mucrone gladioue triplici: & cū legerint eā protinus in calū atcollunt. Natura est feruens. Tractataq; pustulas ambusti modo facit. Præcipitur ante oīa ut casti legant. Terredines nō siccā mō: uerum & in terra celerrime sentit. Optimū antea irinū leucade & elide serbat̄. Iāpridē. n. & feritur. Nunc e pāphilia. Sed cilicū maxime laudat̄: atq; e septētrionibus. Saliunca foliosa quidem est: sed breuis: & quæ nec̄ti nō possit. Radici numerosæ coheret. Herba uerius q̄ flos: densa ueluti manu pressa breuiterq; co-

Soliditatē

Spes sui generis. Pānonia hanc gignit & norica: alpiūmq; aprica urbiū eporredia: tanta suauitatis ut metallū esse ceperit. Vestibus interponi eā gratissimū. Sic & apud græcos polion herba sclytam Musci & Heliodi laudibus: ad oīa utilē prædicantū: Sup̄q; cetera ad famā etiā dignitatis. Proorsusq; mirā: si modo ut tradunt: folia eius mane candida: meridie purpurea: sole occidente cerulea aspiciunt̄. Duo genera eius campestre maius. Siluestre quod minus est. Quidā teuthriō uocant. Folia canis hōis similia: a radi ce. prinus nunq; palmo altiora. Et de odoratis floribus satis dictū: i qbus unguēta uicisse naturā gaudēt.

De uestium æmulatione cum floribus & amaranto & chryso come siue chrysit̄. Cap. viii.

Vxuria uestibus quoq; puocauit eos flores: qui colore cōmendantur. Hos animaduerto tres esse principales. Vnum in cocco qui in rosis micat. Gratius nihil traditur aspectu: & in purpuris tyriis dibaphaq; ac laconicas. Alium amethyston: qui uiola: & ipse in purpureum: quēq; Ianthinum appellauimus. Genera enim tractamus in species multas sese spergentia. Tertius est qui proprie cōchiliū intelligitur multis modis. Vnus in heliotropio & in aliquo ex iis plerūq; saturatiō. Alius in malua ad purpuram inclinans. Alius in uiola serotina conchylorum uegetissima. Paria nunc componuntur: & natura atq; luxuria depugnante. Lutei uideo honorem antiquissimum in nuptialibus flāmeis totum fœminis concessum. Et fortassis ideo non numerati inter principales: hoc est cōs maribus ac fœminis: quoniam societas principatum dedit. Amarantho nō dubie uincimur. Est autē spica purpurea uerius q̄ flos aliquis: & ipse sine odore. Mirumq; in eo. gaudere decerpi: & latius renasci. Prouenit augusti mense. Durat in autumnum. Alexandrino palma: qui decerptus asseruatur. Mirumq; postq̄ defecere cū cti flores madefactus aqua reuiuiscit: & hybernas coronas facit. Summa eius natura in noie est appellato, quoniam non marcescit. In noie est & cyani colos. Item holochrysi. Omnes autē hi flores non facere i usū Alexandri magni ætate: quoniam proximi a morte eius auctores siluere de illis. Quo manifestum est postea placuisse. A græcis tamen repertos qui dubitet: nō aliter italia usurpante noia illorum. At Hercules p̄lio ipsa nomē imposuit autumnali circaq; uepres nascenti. Et tantum colore cōmendatur qui est rose siluestri. Folia parua quina. Mirumq; in eo flore inflecti cacumen & nō nisi intorto folia nasci paruo calice ac uersicolori luteum semen includente. Luteus & bdellio pastillicantibus quinquagenis quinque barbulis coronatur. Præterea hi flores: ac sine usu: & ideo plerūq; sine noibus. Quin & his ipsis alia alii uocabula iponunt. Chryso come siue chrysit̄ nō habet latinam appellationē. Palmi altitudine est: comantibus fulgore auri corimbis: radice nigra ex austero dulci. In petrosis opacisq; nascens.